
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678  1 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024Diário oficial Belém, Sexta-feira,
12 de Janeiro de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 09 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.678

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR .................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS ............................................................................................................................................. - PÁG. 09

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Ozório Adolfo Juvenil Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: João de Deus Reis da Silva
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678  3 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: (91) 3201-5101

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 3.641, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Revoga dispositivos do Decreto nº 2.949, de 15 de março de 2023, e altera o 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Co-
municação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando o trânsito em julgado da Ação Direta de Inconstitucionalida-
de (ADI) nº 7.111/PA no Supremo Tribunal Federal;
Considerando a Lei Complementar Federal nº 192, de 11 de março de 2022;
Considerando o disposto no Convênio ICMS nº 15, de 31 de março de 2023;
Considerando o disposto no Decreto nº 3.119, de 29 de maio de 2023; 
Considerando o disposto no Decreto nº 2.580 de 25 de agosto de 2022,
DECRETA:
Art. 1º  Revogam-se:
I - os arts. 1º e 2º do Decreto nº 2.949, de 15 de março de 2023, a partir:
a) de 1º de janeiro de 2024, em relação às operações com energia elétrica 
e prestações de serviços de comunicação;
b) de 1º de junho de 2023, em relação às operações com gasolina e álcool 
etílico anidro combustível (AEAC);
II - os seguintes dispositivos do art. 20 do Regulamento do Imposto so-
bre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001:
a) a alínea “b” do inciso I;
b) o inciso II; e
c) as alíneas “a” e “b” do inciso III.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de janeiro de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 3.642, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Acrescenta dispositivo ao Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte In-
terestadual e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS-PA), aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em 
vista o Convênio ICMS nº 213, de 21 de dezembro de 2023,
DECRETA:
Art. 1º  O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS-PA), aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“ANEXO IV
..............................
Art. 11-J. A operação com óleo diesel e biodiesel da distribuidora para as 
empresas concessionárias ou permissionárias de transporte público coleti-
vo de passageiros da Região Metropolitana de Belém, em percentual equi-
valente a 100% (cem por cento) do valor da alíquota “ad rem” do Imposto 
sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação 
de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunica-
ção (ICMS), até 31 de dezembro de 2025. (Convênio ICMS 213/23)
§ 1º O benefício previsto neste artigo:
I - em relação ao biodiesel, aplica-se somente à parcela do imposto 
devida ao Estado do Pará;
II - fica condicionado à utilização do combustível na prestação de serviço 
de transporte coletivo de passageiros da Região Metropolitana de Belém, 
constituída pelos Municípios relacionados na Lei Complementar Estadual nº 
027, de 19 de outubro de 1995.
§ 2º A distribuidora de que trata o caput deste artigo, durante o período de 
fruição do benefício, emitirá nota fiscal para fins de ressarcimento do imposto 
relativo ao óleo diesel e biodiesel no percentual de 100% (cem por cento).
§ 3º A nota fiscal referida no § 2º deste artigo deverá ser apresentada 
à Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária para autorização do valor de imposto a ser ressarcido à 
distribuidora pelo remetente do óleo diesel e biodiesel.
§ 4º Para os efeitos do benefício fiscal previsto neste artigo, as empresas 
concessionárias ou permissionárias de transporte público coletivo de pas-
sageiros da Região Metropolitana de Belém deverão, previamente, estar 
credenciadas na Secretaria de Estado da Fazenda. 
§ 5º As disposições complementares e as demais condições para fruição 
e controle do benefício fiscal serão estabelecidas em ato do Secretário de 
Estado da Fazenda, quando necessárias à consecução deste benefício.”
Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de janeiro de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1031343

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 01/2024 – GS/SEDUC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Dispõe sobre a criação de novas Diretorias Regionais de Ensino (DREs) e 
define o grau de complexidade das Diretorias Regionais de Ensino (DREs). 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições e considerando os termos da Lei Estadual nº 9. 901 de 03 de maio 
de 2023, que dispõe sobre a reestruturação organizacional da Secretaria 
de Estado da Educação, 
Resolve:
Art. 1º Criar 3 (três) novas Diretorias Regionais de Ensino na região do 
Arquipélago do Marajó, na seguinte conformidade:  
I - Diretoria Regional de Ensino de Cachoeira do Arari;
II - Diretoria Regional de Ensino de Curralinho; e
II - Diretoria Regional de Ensino de Afuá.
Art. 2º As áreas de circunscrição das Diretorias Regionais de Ensino (DREs) 
passarão a vigorar na conformidade do Anexo I desta Portaria. 
Art. 3º As Diretorias Regionais de Ensino (DREs), em suas respectivas 
áreas de circunscrição e em articulação com o Secretário de Estado de 
Educação e demais unidades centrais da Secretaria de Estado da Educação 
(SEDUC), são consideradas unidades descentralizadas, responsáveis pela 
gestão, coordenação e acompanhamento das unidades escolares sob sua 
jurisdição.
Art. 4º Integram as Diretorias Regionais de Ensino (DREs) as seguintes 
Coordenadorias Regionais por Área Específica:
I - Coordenadoria Regional Pedagógica, que será responsável por coorde-
nar, acompanhar e implementar ações de cunho pedagógico que envolvam 
as escolas sob sua jurisdição;
II - Coordenadoria Regional de Administração, que será responsável por 
coordenar, acompanhar e implementar ações que envolvam a gestão ad-
ministrativa, financeira, de recursos humanos e aquelas que envolvem o 
acompanhamento dos serviços de alimentação e transporte escolar sob 
sua jurisdição;
III - Coordenadoria Regional de Infraestrutura, que será responsável por 
coordenar, acompanhar e implementar ações de manutenção, obras e de-
mais serviços de apoio ao funcionamento das unidades escolares sob sua 
jurisdição. 
Parágrafo único. As Coordenadorias Regionais por Área Específica a que se 
referem o caput deste artigo deverão observar  e acompanhar as diretrizes 
da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC). 
Art. 5º Para fins de definição do grau de complexidade e a consequente 
percepção da Gratificação de Gestão Escolar (GGE), será considerada a 
soma das áreas dos municípios de circunscrição da Diretoria Regional de 
Ensino (DRE) ou a quantidade total de matrículas das escolas estaduais 
vinculadas.
§ 1º Será atribuído o grau de complexidade 1, a Diretoria Regional de En-
sino (DRE) que possuir a soma das áreas dos municípios de circunscrição 
igual ou inferior a 10.000 km² ou tiver uma soma total de matrículas igual 
ou inferior a 10.000.
§ 2º Será atribuído o grau de complexidade 2, a Diretoria Regional de 
Ensino que possuir soma das áreas dos municípios de circunscrição entre 
10.001 km²  e 80.000 km² ou a soma total de matrículas entre 10.001 e 
20.000.
§ 3º  Será atribuído o grau de complexidade 3, a Diretoria Regional de 
Ensino que possuir a soma das áreas dos municípios de circunscrição igual 
ou superior a 80.001 km² ou tiver uma soma total de matrículas igual ou 
superior a 20.001.
§ 4º Não poderá ser atribuído o grau de complexidade 2 ou 3 às Diretorias 
Regionais de Ensino (DREs) que possuam menos de 10 escolas jurisdicio-
nadas.
Art. 6º O grau de complexidade da Gratificação de Gestão Escolar (GGE) 
das Diretorias Regionais de Ensino (DRE’s) passa a vigorar na conformida-
de do Anexo II desta Portaria.
Art. 7º Os Dirigentes Regionais de Ensino e os Coordenadores Regionais 
por Área Específica perceberão a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de 
acordo com o grau de complexidade de sua respectiva Diretoria Regional 
de Ensino (DRE), em conformidade com valores determinados no Anexo II 
da Lei Estadual nº 9.986, de 06 de julho de 2023. 
Art. 8º A Gratificação de Gestão Escolar (GGE) será atribuída aos servido-
res nas funções de Dirigentes Regionais de Ensino, lotados nas Diretorias 
Regionais de Ensino e/ou no Gabinete do Secretário de Educação.
§ 1º  Fica estipulado o quantitativo de até 32 servidores que poderão ser 
lotados no Gabinete do Secretário de Estado de Educação, sendo que: 
I - até 8 poderão perceber a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de 
complexidade 2 de Dirigente Regional de Ensino, sendo responsáveis pela 
articulação das ações nas regiões de integração.
II - até 24 poderão perceber a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de 
complexidade 2 de Coordenador Regional por Área Específica, sendo res-
ponsáveis pela articulação das ações nas regiões de integração. 
§ 2º As atribuições dos servidores lotados no Gabinete do Secretário serão 
análogas às respectivas funções gratificadas das Diretorias Regionais de 
Ensino e das Coordenadorias por área de conhecimento.
Art. 9 A Gratificação de Gestão Escolar (GGE) será concedida nominalmen-
te ao servidor por Portaria específica do Secretário de Estado da Educação, 
ao qual compete também extinguir o pagamento da vantagem ao servidor, 
em conformidade com o inciso I do §1º do art. 6º da Lei Estadual nº 9. 901 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678  5 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

de 03 de maio de 2023. 
Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 27/2023 – GS/SEDUC, 
de 02 de junho de 2023. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO I

Diretoria Regional de 
Ensino (DRE) Municípios de circunscrição DRE anterior

Abaetetuba Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarapé-Miri, Moju e Tailândia Abaetetuba

Afuá Afuá, Chaves -

Altamira Altamira, Anapu, Brasil Novo, Medicilândia, Porto de Moz, Senador 
José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu Altamira

Ananindeua 1 RMB Ananindeua 1

Ananindeua 2 RMB Ananindeua 2

Ananindeua 3 RMB Ananindeua 3

Ananindeua 4 RMB Ananindeua 4

Ananindeua 5 RMB Ananindeua 5

Belém 1 RMB Belém 1

Belém 2 RMB Belém 2

Belém 3 RMB Belém 3

Belém 4 RMB Belém 4

Belém 5 RMB Belém 5

Belém 6 RMB Belém 7

Belém 7 RMB Belém 8

Belém 8 RMB Belém 9

Belém 9 RMB Belém 10

Belém 10 RMB Belém 11

Benevides RMB Benevides

Bragança Augusto Corrêa, Bragança, Cachoeira do Piriá, Tracuateua e Viseu Bragança

Breves Breves, Gurupá, Melgaço, Portel, Anajás e Bagre Breves

Cametá Baião, Cametá e Mocajuba Cametá

Capanema
Bonito, Capanema, Nova Timboteua, Ourém, Peixe-Boi, Primavera, 
Quatipuru, Salinópolis, Santa Luzia do Pará, Santarém Novo e São 

João de Pirabas
Capanema

Capitão Poço Capitão Poço, Garrafão do Norte e Nova Esperança do Piriá Capitão Poço

Castanhal
Castanhal, Curuçá, Inhangapi, Santa Maria do Pará, São Domingos 
do Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel 

do Guamá, Terra Alta
Castanhal

Conceição do Araguaia
Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, 
Pau D’arco, Redenção, Santa Maria das Barreiras e Santana do 

Araguaia

Conceição do 
Araguaia

Curralinho Curralinho, Muaná, São Sebastião da Boa Vista, Ponta de Pedras, 
Limoeiro do Ajuru, Oeiras do Pará -

Itaituba Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Placas, Rurópolis e Trairão Itaituba

Mãe do Rio Aurora do Pará, Dom Eliseu, Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe do Rio, 
Paragominas e Ulianópolis Mãe do Rio

Marabá

Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do 
Araguaia, Itupiranga, Jacundá, Marabá, Nova Ipixuna, Palestina 

do Pará, Piçarra, Rondon do Pará, São Domingos do Araguaia, São 
Geraldo do Araguaia e São João do Araguaia

Marabá

Maracanã Igarapé-Açú, Magalhães Barata e Maracanã Maracanã

Monte Alegre Alenquer, Almeirim, Monte Alegre e Prainha Monte Alegre

Óbidos Curuá, Faro, Juruti, Óbidos, Oriximiná e Terra Santa Óbidos

Parauapebas Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás e 
Parauapebas Parauapebas

Santa Bárbara RMB Santa Bárbara

Santa Isabel do Pará Bujaru, Colares, Concórdia do Pará, Santa Isabel do Pará, Santo 
Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Tomé-Açu e Vigia Santa Isabel do Pará

Santarém Aveiro, Belterra, Mojuí dos Campos e Santarém Santarém

Cachoeira do Arari Cachoeira do Arari, Salvaterra, Santa Cruz do Arari e Soure Região das Ilhas

Tucuruí Breu Branco, Goianésia do Pará, Novo Repartimento, Pacajá e 
Tucuruí Tucuruí

Xinguara Água Azul do Norte, Bannach, Ourilândia do Norte, Rio Maria, São 
Félix do Xingu, Sapucaia, Tucumã e Xinguara Xinguara

ANEXO II 
(ART. 6º A QUE SE REFERE ESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA)

Diretoria Regional de Ensino Grau de Complexidade

Abaetetuba 3

Afuá 1

Altamira 3

Ananindeua 1 1

Ananindeua 2 2

Ananindeua 3 1

Ananindeua 4 1

Ananindeua 5 1

Belém  11 2

Belém 1 2

Belém 10 2

Belém 2 1

Belém 3 1

Belém 4 2

Belém 5 1

Belém 7 1

Belém 8 2

Belém 9 2

Benevides 2

Bragança 3

Breves 2

Cametá 2

Capanema 3

Capitão Poço 2

Castanhal 3

Conc. Do Araguaia 2

Curralinho 2

Itaituba 3

Mãe Do Rio 2

Marabá 3

Maracanã 2

Monte Alegre 3

Óbidos 3

Parauapebas 2

Santarém 3

Soure 2

Santa Bárbara 1

Santa Izabel Do Pará 3

Tucuruí 2

Xinguara 3

PORTARIA Nº 03/2024 – GS/SEDUC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições e considerando os termos da Lei Estadual nº 9. 901 de 03 de maio 
de 2023, que dispõe sobre a reestruturação organizacional da Secretaria 
de Estado da Educação, em especial o inciso I do §1º do art. 6º do mesmo 
dispositivo legal, 



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

Resolve:
Art. 1º Dispensar os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria da 
função de Coordenador Regional Pedagógico da Diretoria Regional de Ensi-
no (DRE), contar de 01 de janeiro de 2024.
Art. 2º Designar os servidores relacionados no Anexo II desta Portaria para 
a função de Coordenador Regional por Área Específica, a contar de 01 de 
janeiro de 2024.
Parágrafo único. Os servidores a que se referem o caput deste artigo per-
ceberão a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de acordo com o grau de 
complexidade de sua respectiva Diretoria Regional de Ensino (DRE), em 
conformidade com valores determinados no Anexo II da Lei Estadual nº 
9.986, de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

 
ANEXO I

MATRÍCULA NOME CARGO DRE
5771277-3  ANA KARINA NEVES RIBEIRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BRAGANÇA

57208670-1 EDNA SOARES MARTINS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II CAMETÁ

5268060-2 MARIA ALCILENE SILVA DE SIQUEIRA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ABAETETUBA

5900110-1 JOSÉ ORLANDO LIMA DE MORAIS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II MARABÁ

57208439-1 MARCOS MOURA GENTIL ESP. EM EDUCAÇÃO CL II SANTARÉM

54194420-2 MÁRCIA IDEYLA CORDEIRO PEREIRA PROFº CLASSE II MONTE ALEGRE

57208987-1 MADALENA AMARANTE DE SOUSA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ÓBIDOS

57209941-1 COSMA MARIA NASCIMENTO DA CUNHA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II CASTANHAL

5783224-2 RAIMUNDA LETICIA SOUZA MONTEIRO PROFº CLASSE II MARACANÃ

5343453-1 MARILDA APARECIDA PRECILIANO NASCIMENTO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ALTAMIRA

57195189-2 SILVIA MICHELE PAIVA DE OLIVEIRA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II STA IZABEL DO 
PARÁ

57219192-2 RENATA PINA BRAGA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ITAITUBA

57211348-1 SHEILA GONÇALVES MIRANDA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I BREVES

57197762-2 ANTONIA LUCILENE DA SILVA MACIEL ESP. EM EDUCAÇÃO CL I CAPANEMA

57210329-1 MARINA ALVES BRITO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II CONC. DO ARA-
GUAIA

5287952-2 MARINEIDE LEITE DE JESUS MEDEIROS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II TUCURUÍ

57218701-2 RAIMUNDO FABRÍCIO COUTINHO PAIVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II CAPITÃO POÇO

312142-2 NINA MARIA DE SOUSA CRISPIM ESP. EM EDUCAÇÃO CL I MÃE DO RIO

5906137-3 FRANK DE SOUSA SANTOS PROFº CLASSE I PARAUAPEBAS

57195006-1 VANIA GONÇALVES PARENTE SILVA PROFº CLASSE II XINGUARA

5770696-2  MARCELO AUGUSTO VILAÇA DE LIMA ESP. EM EDUCAÇÃO CL III BELÉM 1

626970-3 MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA ORIENTADOR EDUCACIO-
NAL EE-2 BELÉM 2 

57219368-2 ETIENNE SUSI TEIXEIRA DE ANDRADE ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 3 

57197635-3 JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 4 

5901253-1 ROSELY MATOS DE SOUSA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 5

57208574-1 ANA IZABEL MONTEIRO SOARES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 7

5895558-1 PATRICIA OLIVEIRA DE OLIVEIRA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I BELÉM 8 

5901840-1 DIONE ELLEN CAVALCANTE BARBOSA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I BELEM 9 

57211094-1 RITA HERUNDINA BARBOSA MOREIRA ANALISTA DE GESTÃO GOV. 
E POLITICA EDUCACIONAL BELÉM 10

5890128-1 CARMEN VANESSA GUARITA RODRIGUES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELEM  11

5889738-1 KATIUCIA MORAES FERREIRA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I ANANINDEUA 1

57190910-2 ELISA CLAUDETE SERRÃO RIBEIRO ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL III ANANINDEUA 2 

5771277-3 ANDREZZA FRANCISMARY PINTO DOS REIS DE 
ARAUJO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ANANINDEUA 3 

57209119-1 KEYLINE ELLEN LISBOA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ANANINDEUA 4

5901752-1 JOELMA AZANCORT LEÃO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ANANINDEUA 5 

55587438-2 RAIMUNDO NONATO SAMPAIO DANTAS PROFº CLASSE I BENEVIDES

ANEXO II

MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO
DIRETORIA 

REGIONAL DE 
ENSINO

GRAU DE 
COMPLEXI-

DADE

57213650-1
SINDOLFO AL-

BERNAS BARROS 
FILHO

ATIV NIVEL 
SUPERIOR

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
ABAETETUBA 3

5822033-2 MARCELO MACE-
DO LIMA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ABAETETUBA 3

5268060-2
MARIA ALCILENE 

SILVA DE SI-
QUEIRA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

ABAETETUBA 3

458511-1 ODAIR FLOREN-
CIO DE SOUSA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
ALTAMIRA 3

54190897-1 EDIR SILVA DE 
SOUZA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ALTAMIRA 3

5343453-1
MARILDA APARE-
CIDA PRECILIANO 

NASCIMENTO
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
ALTAMIRA 3

6010210-2
RITA DE CASSIA 

ALMENDRA 
LAMEIRA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO

ANANINDEUA 1 1

5901466-1 CLAUDINEIA 
SILVA TEIXEIRA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ANANINDEUA 1 1

5889738-1 KATIUCIA MORA-
ES FERREIRA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
ANANINDEUA 1 1

6007406-3
ZULEIDE PINHEI-
RO PAMPLONA DE 

BARROS
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
ANANINDEUA 2 2

57196982-2 MARY JOSE AL-
MEIDA PEREIRA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ANANINDEUA 2 2

57190910-2 ELISA CLAUDETE 
SERRAO RIBEIRO ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
ANANINDEUA 2 2

5901715-1 ADRIANA SENNA 
SILVA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
ANANINDEUA 3 1

5900220-1
ARLENE DE 

FATIMA LOBATO 
DA SILVA

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ANANINDEUA 3 1

5771277-3
ANDREZZA 

FRANCISMARY 
PINTO DOS REIS 

DE ARAUJO

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

ANANINDEUA 3 1

5901061-1 FRANCISLENE DA 
SILVA FIGUEIRA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
ANANINDEUA 4 1

662690-2 ANTONIO FONSE-
CA DA CUNHA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ANANINDEUA 4 1

57209119-1 KEYLINE ELLEN 
LISBOA SILVA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
ANANINDEUA 4 1

57211084-1 EDILENE FRANCA 
LIMA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
ANANINDEUA 5 1



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678  7 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

5949007-1 RENAN SANTOS 
DOS SANTOS DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ANANINDEUA 5 1

5901752-1 JOELMA AZAN-
CORT LEAO ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
ANANINDEUA 5 1

5272521-2 JOYCE VIDIGAL 
FERRY BOTELHO ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 1 2

5901057-1
FABIANE DE 

JESUS MONTEIRO 
TEIXEIRA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA

BELÉM 1 2

5770696-2
MARCELO 

AUGUSTO VILACA 
DE LIMA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

BELÉM 1 2

57209124-1 ROBERTO CESAR 
DE ARAUJO SILVA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 10 2

5901563-1
PERICLES DOU-
GLAS PEREIRA 

MATOS
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BELÉM 10 2

57211094-1
RITA HERUNDINA 

BARBOSA MO-
REIRA

ATIV NIVEL 
SUPERIOR

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 10 2

5902257-1
MARGARETH 

MARIA GARCIA 
JORGE

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO

BELÉM 11 2

5217610-1 ZILDOMAR SILVA 
DE SOUZA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BELÉM 11 2

5890128-1
CARMEN VANESSA 
GUARITA RODRI-

GUES
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 11 2

5466989-2 ELIANA DIOGO DE 
OLIVEIRA MOURA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 2 1

5356148-2
CARMEN SILVIA 

MESQUITA ALBU-
QUERQUE DIAS

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA

BELÉM 2 1

626970-3 MONICA ALTMAN 
FERREIRA LIMA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 2 1

57213977-1
WALNEMARA 
DO SOCORRO 

FERNANDES DA 
SILVA

ATIV APOIO 
OPERAC

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 3 1

5901273-1 CIBELE BATISTA 
GOMES ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BELÉM 3 1

57219368-2
ETIENNE SUSI 
TEIXEIRA DE 

ANDRADE SILVA
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 3 1

57212549-1
ADRIANA 

CRISTINA PINTO 
CARDOSO

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 4 2

57213586-1
DIENNE ELLEM 

AMORIM DE 
OLIVEIRA

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BELÉM 4 2

57197635-3
JOYCE MARCIA 

BRAGA DO 
AMARAL

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

BELÉM 4 2

57203101-1 IVETE SOUSA DA 
SILVEIRA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 5 1

6320996-1 DJAIR ANDRADE 
DOS SANTOS ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BELÉM 5 1

5901253-1 ROSELY MATOS 
DE SOUSA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 5 1

5371872-1 HELENA DE LIMA 
GOMES ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 7 1

57209053-1
MARIA DAYSE 

HENRIQUES DE 
CAMARGO

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA

BELÉM 7 1

57208574-1 ANA IZABEL MON-
TEIRO SOARES ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 7 1

57208468-1 SANDRA REJANE 
SOUSA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 8 2

5901889-1 ANA KARINA 
POMPEU PINTO DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BELÉM 8 2

5895558-1 PATRICIA OLIVEI-
RA DE OLIVEIRA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 8 2

5899799-1 JANE FARIAS 
FERREIRA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BELÉM 9 2

57173675-2
RAIMUNDO 

SERGIO BECKMAN 
FILHO

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA

BELÉM 9 2

5901840-1
DIONE ELLEN 
CAVALCANTE 

BARBOSA
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BELÉM 9 2

54195988-2
LIDIANY MARIA 

MONTEIRO 
FIGUEIREDO

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO

BENEVIDES 2

5814251-2 MANOEL RIBAMAR 
LEITE DE MELO DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BENEVIDES 2

55587438-2
RAIMUNDO 

NONATO SAMPAIO 
DANTAS

DOCENTE
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

BENEVIDES 2

5740304-2 ROSANA RAMOS 
LIMA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BRAGANÇA 3

57214505-1 MARIO GUILHER-
ME FARIAS SILVA

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BRAGANÇA 3

57233715-1 ANA KARINA 
NEVES RIBEIRO ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BRAGANÇA 3

57234531-1 VALFREDO PINTO 
FRANCO ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
BREVES 2

57218341-1 RODRIGO NETO 
LOBATO

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
BREVES 2

57211348-1 SHEILA GONCAL-
VES MIRANDA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
BREVES 2

57234008-1 MARCIO VIEIRA 
GONCALVES ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
CAMETÁ 2

57208698-1 PAULO XAVIER 
LOPES ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
CAMETÁ 2

57208670-1 EDNA SOARES 
MARTINS ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
CAMETÁ 2

57209435-1
MARIA GRACIETE 
DA SILVA MAGA-

LHAES
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
CAPANEMA 3

57225272-1 DANUZA ROSA DE 
JESUS DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
CAPANEMA 3

57197762-2
ANTONIA LU-

CILENE DA SILVA 
MACIEL

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

CAPANEMA 3

57234004-1
REGIANY LUCIA 
LIMA DE MARIA 

DA SILVA
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
CAPITÃO POÇO 2

5889792-1
ERICA DO SO-

CORRO LACERDA 
SIQUEIRA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA

CAPITÃO POÇO 2

57218701-2
RAIMUNDO FABRI-

CIO COUTINHO 
PAIVA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

CAPITÃO POÇO 2

57208181-1 TAYS MODESTO 
BRAGA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
CASTANHAL 3



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

57226313-1 TIAGO GALVAO 
DOS SANTOS DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
CASTANHAL 3

57209941-1
COSMA MARIA 

NASCIMENTO DA 
CUNHA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

CASTANHAL 3

5899120-1 WESLEY GRAMA-
CHO DA SILVA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 2

54192854-2 ISAMARES DE 
ALMEIDA SOUZA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 2

57210329-1 MARINA ALVES 
BRITO ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 2

57214198-1
MARILUCE 

CIRINO DE SOUSA 
FREITAS

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
ITAITUBA 3

5902666-1 ERIVELTON 
BENITI ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
ITAITUBA 3

57219192-2 RENATA DE PINA 
BRAGA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
ITAITUBA 3

5544122-1
MARIA AUXILIA-
DORA CIRINO 
DOS SANTOS

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO

MÃE DO RIO 2

57208624-1 MARIA LEIDIANE 
BEZERRA SILVA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
MÃE DO RIO 2

312142-2 NINA MARIA DE 
SOUSA CRISPIM ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
MÃE DO RIO 2

57190953-1
JOSE GIDAUTO 
DOS SANTOS 
LIMA JUNIOR

DOCENTE
COORDENADOR 

REGIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO

MARABÁ 3

54182177-2 SIMONE DE SOU-
ZA OLIVEIRA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
MARABÁ 3

5900110-1 JOSE ORLANDO 
LIMA DE MORAIS ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
MARABÁ 3

5372909-2 CARLOS ANTONIO 
RAIOL DA COSTA ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
MARACANÃ 2

57212680-1 MARIA JOANA 
RAIOL TEIXEIRA

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
MARACANÃ 2

5783224-2
RAIMUNDA 

LETICIA SOUZA 
MONTEIRO

DOCENTE
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

MARACANÃ 2

5899913-1
ELINEUSA DE 

SOUSA SADALLA 
NERI

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO

MONTE ALEGRE 3

55586143-2 REGINALDO VIEI-
RA DE OLIVEIRA DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
MONTE ALEGRE 3

54194420-2
MARCIA IDEYLA 

CORDEIRO 
PEREIRA

DOCENTE
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

MONTE ALEGRE 3

57208867-1
SANDRO AUGUS-
TO INOMATA DA 

SILVA
ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO
ÓBIDOS 3

57211003-1 MONICA FONSECA 
FIGUEIRA

ATIV APOIO 
OPERAC

COORDENADOR 
REGIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA

ÓBIDOS 3

57208987-1
MADALENA 

AMARANTE DE 
SOUSA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

ÓBIDOS 3

55589027-8 ROGERIO GUIMA-
RAES MALHEIROS DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
PARAUAPEBAS 2

54192201-2 NELMA MAIA 
VASCONCELOS DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
PARAUAPEBAS 2

5906137-3 FRANK DE SOUSA 
SANTOS DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
PARAUAPEBAS 2

54194744-2
CINTIA LEILA 
BARBOSA DOS 
SANTOS COSTA

ATIV NIVEL 
SUPERIOR

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
SANTA BARBARA 1

57215274-1 EDILENE ALVES 
CORREA

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO

SANTA IZABEL DO 
PARÁ 3

57215229-1 PATRICIA SANTOS 
BARROS

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA

SANTA IZABEL DO 
PARÁ 3

57195189-2
SILVIA MICHELE 

PAIVA DE OLIVEI-
RA FRANCA

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

SANTA IZABEL DO 
PARÁ 3

54189263-2 KADSON OLIVEI-
RA DA SILVA

ATIV NIVEL 
SUPERIOR

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
SANTARÉM 3

57208439-1 MARCOS MOURA 
GENTIL ESPECIALISTA

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
SANTARÉM 3

5896570-1
DANUTA 

ALBUQUERQUE 
MACEDO

ATIV AUX IN-
TERMED

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
TUCURUÍ 2

5545889-1 ALDA MARIA POM-
PEU AMORIM DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
TUCURUÍ 2

5287952-2
MARINEIDE 

LEITE DE JESUS 
MEDEIROS

ESPECIALISTA
COORDENADOR 

REGIONAL PEDA-
GÓGICA

TUCURUÍ 2

5953177-1 JANDEVANIA OLI-
VEIRA DE MELO DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
XINGUARA 3

54181158-2 VALDIRENE DA 
SILVA BUENO DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL DE INFRA-

ESTRUTURA
XINGUARA 3

57195006-1 VANIA GONCAL-
VES PARENTE DOCENTE

COORDENADOR 
REGIONAL PEDA-

GÓGICA
XINGUARA 3

PORTARIA Nº 02/2024 – GS/SEDUC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições e considerando os termos da Lei Estadual nº 9. 901 de 03 de maio 
de 2023, que dispõe sobre a reestruturação organizacional da Secretaria 
de Estado da Educação, em especial o inciso I do §1º do art. 6º do mesmo 
dispositivo legal, 
Resolve:
Art. 1º Dispensar os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria da 
função de Dirigente Regional de Ensino, a contar de 01 de janeiro de 2024.
Art. 2º Designar os servidores relacionados no Anexo II desta Portaria 
para a função de Dirigente Regional de Ensino, a contar de 01 de janeiro 
de 2024.
Parágrafo único. Os servidores a que se referem o caput deste artigo per-
ceberão a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de acordo com o grau de 
complexidade de sua respectiva Diretoria Regional de Ensino (DRE), em 
conformidade com valores determinados no Anexo II da Lei Estadual nº 
9.986, de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO I

MATRÍCULA NOME CARGO DIRETORIA REGIONAL 
DE ENSINO

5909732-1 ELIEL BATISTA BARBOSA PROFº CLASSE I ABAETETUBA

57190947-1 ANDRE LUIZ DA SILVA PROFº CLASSE I ALTAMIRA

57196995-2 NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ANANINDEUA 1

571757106-
2 ALAN MARTINS DIAS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ANANINDEUA 2

57220000-1 CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE 
MELO PROFESSOR CLASSE I ANANINDEUA 3

5052424-2 INALDO MIRANDA ALVES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ANANINDEUA 4

57202810-1 ANA KAROLINA BULHÕES PINHEIRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ANANINDEUA 5

5802237-2 JULIANA SILVA DE SOUZA LOURINHO PROFESSOR CLASSE II BELÉM 1

5456207-2 LEILA VANIA DOS SANTOS BRAGA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 2



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.678  9 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

57208211-1 MONICA DA COSTA BELLO SOUSA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 3

57216142-2 ANDREA MENDES LIBORIO MARTINS ESP. EM EDUCAÇÃO CL I BELÉM 4

5823331-2 JONES NOGUEIRA BARROS PROFESSOR CLASSE III BELÉM 5

5311918-2 NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 7

5314569-3 GEOVANIA DO SOCORRO SANTOS PAIVA PROFESSOR CLASSE I BELÉM 8

57213045-2 DEBORA DOS REIS FERREIRA PROFESSOR CLASSE I BELÉM 9

57208503-1 IONE ALVES DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BELÉM 10

5619831-1 MARIA BERNADETE SANTOS DE OLIVEIRA PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL BELÉM 11

57208876-1 MARIA MATEUS MOTA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I BENEVIDES

57210111-1 THAYSE MARIA ALVAO CORREA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II BRAGANÇA

57210357-1 JEFFERSON NOGUEIRA OTONI ESP. EM EDUCAÇÃO CL I BREVES

6330452-1 MANUEL RIBAMAR DA SILVA FARIAS PROFº NÍVEL MÉDIO CAMETÁ

5901769-1 MARIA ELIETE PINTO DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II CAPANEMA

54192240-3 ELIZANGELA DE SOUZA COELHO PEREIRA PROFº CLASSE I CAPITÃO POÇO

57208164-1 MARIA SOLANGE AGUIAR DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I CASTANHAL

5801451-2 INGRID FIGUEIREDO DE CASTRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

5544823-2 JOSE DE RIBAMAR ALMEIDA E SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II ITAITUBA

337382-1 ELIANE CORDEIRO DA SILVA PROFº CL ESPECIAL MÃE DO RIO

5822548-2 MAGNO RODRIGUES BARROS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II MARABÁ

5272483-2 WILZA MARIA DE PINHO MORAES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II MARACANÃ

57199410-2 JAIME TELES DOS SANTOS ESP. EM EDUCAÇÃO CL I MONTE ALEGRE

57233388-1 ANA CLAUDIA SARRAZIN DE ANDRADE PROFº CLASSE I ÓBIDOS

5611393-2 MARIA DE SOUSA FONSECA PROFº CLASSE I PARAUAPEBAS

5772281-2 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO COSTA PROFº CLASSE II SANTARÉM

6037658-2 LUIZ ANDRE DA SILVA MALATO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I SANTA BÁRBARA

5467217-3 ROSILEIA DO SOCORRO GUIMARÃES DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I SANTA IZABEL DO PARÁ

5896572-1 FLAVIO SOUSA CARIDADE PROFº CLASSE I TUCURUÍ

5844371-2 JANIO RODRIGUES COELHO PROFº NÍVEL MÉDIO XINGUARA

ANEXO II

MATRÍCULA NOME CARGO DIRETORIA REGIONAL DE 
ENSINO

GRAU DE 
COMPLEXI-

DADE

5909732-1 ELIEL BATISTA BARBOSA PROFº CLASSE I ABAETETUBA 3

57190947-1 ANDRE LUIZ DA SILVA PROFº CLASSE I ALTAMIRA 3

57196995-2 NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II ANANINDEUA 1 1

571757106-2 ALAN MARTINS DIAS ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II ANANINDEUA 2 2

57220000-1 CLAUDIA DO SOCORRO SILVA 
SOARES DE MELO PROFESSOR CLASSE I ANANINDEUA 3 1

5052424-2 INALDO MIRANDA ALVES ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II ANANINDEUA 4 1

57202810-1 ANA KAROLINA BULHÕES 
PINHEIRO

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II ANANINDEUA 5 1

5802237-2 JULIANA SILVA DE SOUZA 
LOURINHO PROFESSOR CLASSE II BELÉM 1 2

5456207-2 LEILA VANIA DOS SANTOS 
BRAGA

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II BELÉM 2 1

57208211-1 MONICA DA COSTA BELLO 
SOUSA

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II BELÉM 3 1

57216142-2 ANDREA MENDES LIBORIO 
MARTINS

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I BELÉM 4 2

5823331-2 JONES NOGUEIRA BARROS PROFESSOR CLAS-
SE III BELÉM 5 1

5311918-2 NAIRA LUZIA PINA SILVA DE 
CASTRO

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II BELÉM 7 1

5314569-3 GEOVANIA DO SOCORRO 
SANTOS PAIVA PROFESSOR CLASSE I BELÉM 8 2

57213045-2 DEBORA DOS REIS FERREIRA PROFESSOR CLASSE I BELÉM 9 2

57208503-1 IONE ALVES DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II BELÉM 10 2

5619831-1 MARIA BERNADETE SANTOS DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL BELÉM 11 2

57208876-1 MARIA MATEUS MOTA ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I BENEVIDES 2

57210111-1 THAYSE MARIA ALVAO CORREA ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II BRAGANÇA 3

57210357-1 JEFFERSON NOGUEIRA OTONI ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I BREVES 2

6330452-1 MANUEL RIBAMAR DA SILVA 
FARIAS PROFº NÍVEL MÉDIO CAMETÁ 2

5901769-1 MARIA ELIETE PINTO DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II CAPANEMA 3

54192240-3 ELIZANGELA DE SOUZA COE-
LHO PEREIRA PROFº CLASSE I CAPITÃO POÇO 2

57208164-1 MARIA SOLANGE AGUIAR 
DA SILVA

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I CASTANHAL 3

5801451-2 INGRID FIGUEIREDO DE 
CASTRO

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 2

5544823-2 JOSE DE RIBAMAR ALMEIDA 
E SILVA

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II ITAITUBA 3

337382-1 ELIANE CORDEIRO DA SILVA PROFº CL ESPECIAL MÃE DO RIO 2

5822548-2 MAGNO RODRIGUES BARROS ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II MARABÁ 3

5272483-2 WILZA MARIA DE PINHO 
MORAES

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL II MARACANÃ 2

57199410-2 JAIME TELES DOS SANTOS ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I MONTE ALEGRE 3

57233388-1 ANA CLAUDIA SARRAZIN DE 
ANDRADE PROFº CLASSE I ÓBIDOS 3

5611393-2 MARIA DE SOUSA FONSECA PROFº CLASSE I PARAUAPEBAS 2

5772281-2 FRANCISCO DE ASSIS DO 
NASCIMENTO COSTA PROFº CLASSE II SANTARÉM 3

6037658-2 LUIZ ANDRE DA SILVA MALATO ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I SANTA BÁRBARA 1

5467217-3 ROSILEIA DO SOCORRO GUI-
MARÃES DA SILVA

ESP. EM EDUCAÇÃO 
CL I SANTA IZABEL DO PARÁ 3

5896572-1 FLAVIO SOUSA CARIDADE PROFº CLASSE I TUCURUÍ 2

5844371-2 JANIO RODRIGUES COELHO PROFº NÍVEL MÉDIO XINGUARA 3

Protocolo: 1031344
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA CP 
019/2023– CPL/SEOP.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a Re-
forma e Ampliação do Estádio Colosso do Tapajós no Município de Santa-
rém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos 
anexos.
Nova data de abertura: 23 de janeiro de 2024.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de janeiro de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1031342


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-01-12T21:09:29-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




